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JEDEN SVĚT NA ŠKOLÁCH
Kaplice hostila besedu, naši Deváťáci
byli při tom
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ZAHRADNÍ SLAVNOST
I letos Fantovka připravila oblíbenou
Adventní slavnost
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Fantovácký časopis 
se představuje

ilustrace: Ensara Ejupi 2.A

jarní číslo Fantovin se můžete těšit
na začátku března.
Ale teď už Vám přejeme pěkné
počtení a držte nám palce.

Vaše redakce

Právě v ruce držíte první číslo
školního časopisu Fantoviny a my
v redakci si můžeme říct, že jsme
to zvládli. V září před námi stála
veliká výzva začít na škole vydávat
svůj školní časopis. I přesto, že
začátky byly trochu kostrbaté,
nakonec se vše povedlo a první
číslo časopisu je na světě. Možná,
že nám přálo i trochu toho štěstí.
A na co se můžete v našem
časopise těšit? V každém čísle
Vám budeme přinášet novinky,
reportáže z proběhlých akcí, ale
třeba i pozvánky na ty následující.
Fantoviny jsou o všem, co se děje
na naší škole a hlavně o Vás. V
redakci se proto budeme snažit,
aby Vás náš časopis bavil. V

časopise Vám chceme také
představit výtvory a povedené
práce našich spolužáků.
 
V prvním čísle Fantovin si můžete
přečíst například o Týdnu zdraví,
Halloweenu nebo o besedách,
kterých jsme se zúčastnili. Také
Vám představíme nově zvolený
Parlament, přineseme informace z
jeho zákulisního plánování a
správně Vás podzimně naladíme s
básničkou. Při psaní jsme
nezapomněli ani na školní družinu.
Na poslední stránce najdete luštění
a je tam i trochu dějepisu.
 
S naším časopisem se budete
setkávat každé tři měsíce. Na nové

Základní škola 
Fantova

Adresa: 
Fantova 446
Gen. Fanty 446
382 41 Kaplice
 
Telefon: 380 312 511
Mobil: 777 490 297
 
www.fantovka.cz
fantovka@centrum.cz

Kdo letos sedí v Parlamentu?  
Šárka Plzová 6.B:
•Ne, ani mě to nenapadlo.
•Dobře, myslím, že jsme se sešli
fajn lidi.
•Zavedla bych zase žolíky a
skříňky.*
 
Erik Pastier 7.B:
•Ne, nečekal.
•Dobře.
•Zavést znovu mobily.
 
Anna Marková 7.C:
•Vůbec.
•Docela v pohodě.
•Vrátila bych do školy mobily a
znovu bych zavedla žolíky.*
 
Miroslava Kvapilová 8.B:
•No, asi jo.
•V pohodě.
•Žolíky a skřínky.*

 
Denis Pastier 9.B :
•Jasný.
•Dobře.
•Učitelky.
 
Dále byli zvoleni
6.C Šimon Mora
7.A Tadeáš Tříska
8.A František Dvořák
9.A Milan Vydra
9.C Jaroslav Lendacký
 
* rozhovory byly pořízeny před
zavedením žolíků.

autor článku:
KRISTÝNA CHLAŇOVÁ

třída 9.A

autor článku:
LENKA ŠLECHTOVÁ

třída 9.A

Volby proběhly dne 6. října na
spojovací chodbě. Pro některé
volby nejsou žádná super zábava,
ale díky nim máme Parlament,
který se pak celý rok stará o akce
a zábavu na škole. Jako každý rok
jsme měli na výběr ze dvou žáků z
každé třídy. Jak jsme zjistily, žáci
kteří byli zvoleni, by měli plnit

povinnosti parlamentu, což je pro
některé velká výzva. Abychom
naše nové Parlamenťáky lépe
poznali, pár z nich jsme se zeptaly
na 3 jednoduché otázky:
 
1. Čekal(a) jsi, že právě ty
vyhraješ volby?
 
2. Jak se cítíš v kolektivu
Parlamentu?
 
3. Co by jsi chtěl(a) změnit v
Parlamentu?
 
Michaela Koubová 6.A:
•Jo.
•Dobře.
•Určitě bych zavedla žolíky.*

Co chystají v 
Parlamentu?

Hned po vánočních prázdninách
nás v lednu čeká Den srandovních
účesů.
Na Valentýna 14. února se
můžeme těšit na oblíbený
Lízátkový den. V březnu zase na
Barevný týden.
Duben začneme tradičně Dnem
naruby, kdy si žáci a učitelé vymění
role. V dubnu nás čeká také Retro
den.
 
Data jednotlivých akcí budou
upřesněna v průběhu roku.

Školní parlament

I v letošním roce si školní
parlament vzal na starost pořádání
akcí na naší škole. Na jedné z
posledních schůzek si
Parlamenťáci představili předběžný
plán akcí na příští školní rok.
Před Vánocemi se můžeme těšit na
soutěž tříd o Nejhezčí vánoční
stromeček. Každá ze tříd tak bude
moci ukázat svou kreativitu a
originalitu při zdobení jejich
vánočního stromku.

Anketa Shawn Mendes - Treat You Better
Pavel Callta - Jeden Team
Ben Cristovao - Bomby
Eiffel 65 - Blue
Goblins from Mars - We Are The
Goblins
GENERACE O - Společný svět
 
Došel jsem k závěru, že každý žák
má jiný vkus. To je jedině dobře.

autor článku:
DAVID CHALOUPKA

třída 8.C

V minulém týdnu jsem se ptal
spolužáků "Co máš rád za
písničku?" Zeptal jsem se deseti lidí
a každý z nich mi prozradil svůj
oblíbený song.
 
Tady jsou jejich odpovědi:
 
Ramstein - Mein Herz Brennt
Wiz Khalifa - See You Again ft.
Charlie Puth
P-Holla - Do It For Love
Johny Machette - Se Zbláznim
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Pasování prvňáčků

foto: www.fantovka.cz

Ve Fantovce bylo 1. září pasováno
na prvňáčky 55 dětí. Pasování s
radostí a trpělivostí provedli
fantovácký král Fanta se svou

manželkou královnou Fantovkou.
V 1. A a 1. B se paní učitelky
Barbora Žahourková a Simona
Korbelová přivítaly se svými
prvňáčky nejprve společnou
básničkou a po „fotografování“
každý z nich namaloval portrét
svého nového spolužáka.
V 1. C nalodila paní učitelka Jana
Tlapová jako kapitánka své malé
námořníky na loď a společně se
vydali na plavbu za vzděláváním a
poznáváním nových obzorů.

Projekt: Planeta Země 3000 
Filipíny- za obry a trpaslíky

foto: http://cestujlevne.com

15. září se pro druhý stupeň naší
školy konala akce nazvaná Filipíny
- za obry a trpaslíky. Planeta Země
3000 se skládá z jednotlivých

vzdělávacích programů a tento rok
se zrovna u nás promítaly Filipíny.
Celá akce se konala v kaplickém
kině. V průběhu pořadu jsme se
dozvěděli spoustu zajímavých věcí
o Filipínách. A dobrodružství,
která tam průvodce zažil, byla
napínavá. Už se těším na další
projekt.

autor článku:
ZUZANA NGUYEN

třída 9.A

Večerní běh Kaplicí

foto: Karolína Janurová, třída 9.A

Velkou událostí je pro Kaplické
tradiční závod Večerní běh Kaplicí,
29. září se konal již 49.ročník. Na
různě dlouhé tratě vybíhají ze startu
na kaplickém náměstí děti od těch

nejmenších, přes žáky základních
škol a studenty středních škol a
klání uzavírá večerní závod
dospělých.
Rodiče běh prožívají se svými
dětmi, povzbuzují je, ale i utěšují.
Do organizace a pořadatelství
závodů je zapojeno mnoho
dobrovolníků rozmanitých profesí.
Hlavními pořadateli jsou DDM a
TJ Spartak Kaplice.

autor článku:
KAROLÍNA JANUROVÁ

třída 9.A

Sedmáci v 
divadle

"šprta". Všechno začalo v kině,
kde sígr vyhodil pojistky a zavařil
si na velký průšvih.
Pak k nim přišel nový žák
Sebastian Král, ten si kupoval
přízeň všech dárky. To se nelíbilo
Sígrovi, Sebastian na něj dokonce
prásknul i to kino.
Sígr měl rád Jamese Bonda a přál
si být jako on, najednou Bond
vylezl z plakátu a pomohl Sígrovi
všechno napravit. Divadelní
představení se nám moc líbilo.

autor článku:
KAROLÍNA JANUROVÁ

třída 9.A

foto: Jihočeské divadlo

Sedmé třídy 31. října jely do
Malého divadla Jihočeského
Divadla na Etiketu pro sígry.
Představení bylo o třídě, ve které
zlobili všichni kromě jednoho

Dýňobraní a spaní ve škole s 5.B sebrali malou dýni a vrátili se
zpátky stejnou cestou. Pak jsme šli
unavení spát. Ráno nás vzbudila
paní vychovatelka píšťalkou.Lekli
jsme se, co se děje. Vstali jsme,
sbalili si věci a šli se nasnídat do
kuchyňky. Potom jsme se šli do
třídy normálně učit.
Přespání ve škole bylo veselé,
zábavné a trošku strašidelné.
Těším se na další školní akce s
mými kamarády.

Anežka Matysová, třída 5.B

V pondělí jsme s rodiči vyráběli z
přírodnin a dýní ve škole
"Dýňáčka". Všechny výtvory byly
zajímavé a měly své jméno. Ale po
přehlídce dýní jsme se museli s
rodiči rozloučit. Měli jsme za úkol
uvařit si k večeři guláš, který se
nám všem povedl a moc nám
chutnal. Paní učitelky nám ale
trochu pomáhaly. Po mytí nádobí a
úklidu jsme chodbou došli do malé
tělocvičny. Tady jsme si vybalili
věci a chystali se jít spát do
spacáků.
Překvapením od paní učitelky pak
byla Stezka odvahy v tmavé

chodbě s malými světýlky. Šli jsme
po jednom, ale kdo se bál, šel ve
dvojici. Mišoni, školní strašidla,
nás trochu postrašila. Na konci
chodby jsme zatočili ven a
podepsali se na papírové strašidlo,

Plavecký výcvik 
v Srní

V říjnu jeli Čtvrťáci na plavecký
výcvik do Srní. Děti řádily v
bazénu, některé poprvé hrály
bowling a také navštívily vlčí
stezku. Na konci pobytu každý
dostal diplom.

Jeden svět na školách

Vyprávění paní Weismannové bylo
velice zajímavé. V současné době
se paní Weismannová snaží o
udržování kontaktů ve své vlasti a
organizuje návštěvy svého rodného
města i pro ostatní pamětníky.

Druhým hostem besedy byl pan
Karel Švásta, taktéž kaplický
rodák a absolvent kaplického
gymnázia, který v roce 1988 utekl
za hranice. Životní cesta a zážitky
pana Švásty byly pro některé až
neskutečné. Nejprve emigroval do
Rakouska, poté se vydal do
Španělska a osud ho zavál až na
daleké Havajské ostrovy. Dnes
žije opět v Čechách a na otázku
jednoho z žáků proč se vrátil
zpátky do Čech, odpověděl, že ho
to táhlo domů a chtěl být se svou
rodinou.

Dne 15. listopadu se v kaplickém
kině konala beseda projektu
„Jeden svět na školách“. Celou
organizaci si vzalo na starost
kaplické gymnázium, na besedu
byli pozváni i naši Deváťáci.
 
Tématem projektu pro letošní rok
je emigrace a život v exilu. Žáci a
studenti nejprve zhlédli film
Swingtime, který jim přiblížil
tématiku nelegálního přecházení
hranic. Zde příslušníci STB
vytvořili fingovanou státní hranici a

lstí se tak dostávali k informacím o
protirežimní činnosti obyvatelstva.
 
Po zhlédnutí filmu následovala
beseda s hosty, kteří mají za sebou
podobné zážitky jako filmoví
hrdinové. Do Kaplice se vrátila
paní Elfriede Weismannová, která
se v Kaplici narodila a chodila zde
i na základní školu. Paní
Weismannová byla společně s
dalším německým obyvatelstvem z
Kaplice jako malé dítě odsunuta
po 2. světové válce do Rakouska.
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Yamaha in concert

V pátek 18. listopadu jsme celá
škola byli na programu hudební
školy Yamaha v kaplickém
kulturním domě. Viděli jsme
kvalitní hudební show, která

kombinuje živá hudební vystoupení
s multimediální světelnou projekcí.
Zazněly písně od Europe, Bon
Jovi, ABBA atd. Pořádně jsme si
zatancovali a zazpívali. Zapojili
jsme se i do soutěží s hudební
tématikou. Bylo to moc pěkné.

autor článku:
RADEK HANŽL

třída 9.A

autor článku:
ANTONÍN ŠULEK

třída 5.C

Sedmičky v DEPU

Začátkem listopadu se všichni žáci
sedmých třídy naší Fantovky vydali
do Depa. Depo je nízkoprahové
zařízení pro děti a mládež v
Kaplici, kde mohou děti trávit svůj
volný čas. My se zúčastnili akce s

názvem Muž a Žena. Byl to
poučný program o změnách
chování muže a ženy v dospívání i
v dospělosti. Všichni jsme
vyplňovali různé pracovní listy,
vymýšleli příběhy, vyprávělo se.
Zkusili jsme si také pracovat ve
skupinách, vysvětlit a poté obhájit
před ostatními svůj názor.
Bylo to velice zábavné a už se
těším na další takovou akci.

autor článku:
ZUZANA NGUYEN

třída 9.A

Halloween na 
Fantovce

čarodějnice a Krvavé Mary. Děti
si vyzdobily třídu strašidelnými
výrobky. Paní učitelky se také
zapojily do Halloweenského dne.
O velké přestávce přišel čas na
focení v maskách. Fotili nás žáci ze
Školního parlamentu. Byl to hezky
prožitý Halloween.

autor článku:
RADKA POUROVÁ

třída 8.A

autor článku:
KLÁRA PAUKNEROVÁ

třída 8.A
Dne 4. listopadu se u nás konal
HALLOWEENSKÝ DEN. Děti
se mohly převléct do masek a naši
školu osídlili upíři, strašidla,
duchové, zombie, ale také

Hudební pořad na 1. stupni

www.fantovka.cz

Dne 16. září navštívil naši školu
pan Hrabě se svým hudebním
pořadem. Pořadu se zúčastnil celý
první stupeň a naše tělocvična tak
byla celý den plná hudebních

nástrojů. Děti se celou hodinu
bavily, smály, dozvídaly spoustu
zajímavých informací o
jednotlivých nástrojích, ale hlavně
si na některé zkusily i samy zahrát.
Odvážní dobrovolníci často
zjišťovali, že hrát na hudební
nástroj je opravdu dřina.
Všichni jsme byli plni nových
zážitků a hudební pořad se nám
líbil tak moc, že jsme ani trochu
nezlobili.

Šesťácké 
adapťáky

Skalinách. Jako první se na
adapťák vydala třída 6.A, která ho
zahájila dobrodružnou výpravou z
Kaplice do Skalin. Na táboře ve
Skalinách na ně čekaly Halka s
Radkou ze Spirály, které je
zasvětily do základů různých
povolání. Vyzkoušeli si práci
klempíře, zlatníka či konstruktéra.
Den pak zakončili magicky
pouštěním tajného přání po vodní
hladině rybníčku.
 
Druhý týden se na svůj
seznamovací výlet vydala 6.B,
společnost jim dělali Jakub a Petra
ze Spirály. I Béčko si svůj

adapťák užilo jak se patří, celý
pobyt byl plný her, napínavých
úkolů a noční bojovky. Všechny
aktivity prověřily jejich odvahu,
trpělivost, tvořivost a schopnost
spolupracovat.
 
Kvůli řádění nemoci se 6.C na svůj

adapťák vydala s týdenním
zpožděním, ale pak už si užili
bezvadné dva dny. První den opět
nastoupila Spirála, tentokrát Radka
a Viki. Společně hráli seznamovací
a taktické hry, založené na
spolupráci a naslouchání jeden
druhému. I 6.C si zkusila projít
stezku odvahy a v noci každý
vypustil balón štěstí se svým tajným
přáním.
 
Všechny adapťáky pak druhý den
navštívili peer aktivisté z 8.B, kteří
přidali další zajímavé hry. Všechny
adaptační kurzy se povedly, žáci si
aktivity a hry pořádně užili.

I letošní rok zahájili žáci šestých
ročníků adaptačním kurzem, který
se konal tentokrát ve Velkých

Druháci v 
knihovně

Dne 20. října žáci 2. tříd navštívili
městskou knihovnu, ve které
proběhlo vystoupení Marka Š.
Srazila, který si pro děti připravil
autorské čtení, zpívání a povídání
ke své knížce Pohádky do
postýlky.

Adventní zahradní slavnost

V úterý 22. listopadu ve tři hodiny
odpoledne začala v přízemí prvního
stupně a v přilehlé zahradě naší
školy adventní slavnost.

Návštěvníci si zde mohli zakoupit
ručně vyráběné šperky nebo
výrobky zdejších žáků, zatímco se
ve třídách jejich děti bavily
výrobou například vánočních
stromků se sněhem z vaty,
Mikulášů z tácků, betlémů ze špejlí
a nebo kreslením vánočních
přáníček se svíčkou.
Nechybělo ani občerstvení. U
vstupu si bylo možné zakoupit
nejen teplý čaj, kávu, ale i grog. K
nápoji každý obdržel perníček,
upečený žáky z druhého stupně.
To vše doplňovaly stoly přetížené
vahou různých druhů buchet,

koláčků, cukroví a spousty dalších
jiných dobrot. Venku na zahradě
byla pro příchozí dokonce i
možnost opéct si špekáčky.
Součástí slavnosti bylo i povedené
pěvecké vystoupení.
Celá akce se náramně zdařila a
uspořené peníze budou použity na
úpravu zahrady na druhém stupni.

autor článku:
KAROLÍNA BAUEROVÁ

třída 9.B
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Sportovní luštění

ilustrace: Klára Pauknerová

Doplň do luštěnky:
1. Hra s koulí a kuželkami se
nazývá.......
2. Nejlepší na světě = 100 metrů =
Usain Bolt
3. Týmový sport hraný na ledě

4. Jízda na kole, nápověda =
TOUR DE FRANCE
5. Týmový sport hraný s
hnědo-oranžovým míčem, nejznámější
turnaj je NBA
6. Sport pocházející z Asie, je k

němu potřeba stůl
7. Zimní sport na sjezdovce
8. Nejčastěji se hraje na antuce,
nejlepší žena v tomto sportu v ČR
= K.Plíšková
9. Míč na posilování vážící od 1 kg

10. Skok do -----

autor článku:
KLÁRA PAUKNEROVÁ

třída 8.A

Týden zdraví 
na Fantovce

více ovoce a zeleniny než
nezdravého jídla. Všechny třídy se
snažily jíst zdravě a myslím, že se
to všem moc dobře povedlo.
 
Týden zdraví ale není jenom o
jídle, je i o zdravém sportu. A
proto nám naše škola přichystala
štafetový běh. Celá škola běžela a
předávala si štafetou nějaké ovoce
či zeleninu. 1. stupeň běžel 200
metrů a 2. stupeň běžel 400 metrů.
Nejlepší z tříd 1. stupně byla 5.A s
časem průměrně na jednoho žáka
40,1 sekundy a z tříd 2. stupně to
byla 8.A s časem 80,1 sekundy.
V pátek připravil 2. stupeň pro 1.
stupeň pohybové hry. Žákům 1.
stupně se hry moc líbily a 2. stupni
ještě více. 2. stupeň bral děti např.
do parku a na různá hřiště.
 
Týden zdraví jsme zakončili
pochodem na Pořešín, kde si

foto: www.fantovka.cz

rodiny napsaly básně a plnily
zajímavé úkoly.
Celý týden zdraví byl pro někoho
nepřekonatelnou výzvou a pro
někoho velmi zajímavým týdnem.
Ale určitě se všem velmi líbil.
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Týden zdraví je hlavně proto, aby
si děti uvědomily, že přežijí, i když
nebudou jíst nezdravá jídla např.
chipsy, energetické nápoje, masné
výrobky, mastná jídla nebo
sladkosti.
My máme týden zdraví od toho,
abychom alespoň jeden týden jedli

Školní družina

Na podzim se nenudili ani v
družině. V říjnu Berušky navštívily
Písmenkovou Lhotu v knihovně,
kde pro ně byly připraveny hry a
soutěže, které prověřily jejich
šikovnost.
Družina se také proměnila v
barevnou tvořivou dílnu. Děti si z
vycházek nosily přírodniny, které
pak proměňovaly do nápaditých
obrázků. Celý jeden týden byl v
družině plný šípků, kdy se hrála
šípkovaná, pil šípkový čaj nebo si
zacvičili jako Olga Šípková.

Malé okénko do historie

foto: Mapa Československa z roku 1919

Když roku 1918 skončila 1.
světová válka vítězstvím Dohody a
z vůle vítězů se
Rakousko-Uhersko rozdělilo na několik
malých států, tak se 28. října
zrodilo Československo.
14. listopadu byl prezidentem
zvolen T. G. Masaryk, politik,
který měl na zrodu samostatného
státu největší zásluhu. Masarykovi
největší spolupracovníci z exilu byli
Edvard Beneš a Milan R. Štefánik
a z domova Karel Kramář s

Aloisem Rašínem.
Přijali jsme novou vlajku a novou
hymnu, novou měnou se stala
koruna a brzy vešla v platnost i
nová ústava. Základem byla dělba
moci na zákonodárnou
(parlament), který přijímal zákony,
výkonnou (vládu), která za své
vládnutí byla odpovědná
parlamentu a moc soudní ta
nezávisle rozhodovala. To jsou
známé tři pilíře demokracie.
Samozřejmostí bylo volební právo i
pro ženy, právo na stávku,
svoboda náboženského vyznání a
svoboda slova.
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Podzimní básnička

Ráno je mlhavo
a přes den sychravo.
První listí už spadalo,
tak mě to počasí lákalo.
 
Hned jak jsem vyšla ven,
Ucítila jsem ten barevný den!
Všude samé žaludy, kaštany a
bukvice,

Za chvíli si musíme oblékat
rukavice.
 
Zvířátka se připravují na zimní
období.
Kdy ptáčkům lidé do krmítek
nadrobí?
Už brzy, brzičko.......
Tak si podzim užijte aspoň
maličko!
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Chceš se i ty stát redaktorem
školního časopisu? 
 
Něco ti v časopise chybí? Máš
zajímavý nápad? Přidej se k nám a

už v příštím čísle se může objevit
tvůj článek nebo obrázek. Více
informací získáš od své paní
učitelky nebo pana učitele.


